Tout en poursuivant ce nécessaire effort de renouvellement, la théologie morale va quand même continuer à traiter du péché; c'est un homme pécheur qu'elle dirige vers sa fin ultime; elle doit tenir compte de la perfection relative qui est le lot d'une foule d'êtres humains. Dans tous les domaines qu'elle explore, elle doit donc expliciter, dans la mesure du possible, les limites entre le licite et le défendu, déterminer

⁸¹ *Homo apostolicus*, Intr.

⁸² Congr. des Sém. et Univ. à l'Épiscopat d'Allemagne, 9 oct. 1921, dans *Enchiridion Clericorum. Doc. Eccl. sacrorum Alumnis instituendis*, n° 1135 (a. 1938).

⁸³ A. LÉONARD, *Permanence et situation de la Morale chrétienne*, dans *Morale chrét. et requêtes contemp.*, Casterman, 1954, p. 260.

⁸⁴ B. OLIVIER, dans *Morale chrét. et req. contemp.*, Intr., p. 9.

ce qui est péché et ce qui ne l'est pas, ce qui est conforme à la fin ultime et ce qui en détourne.

Travail difficile, qui exige du théologien une science très nette des principes, mais aussi un sens très aigu du réel, une compréhension judicieuse des âmes, une longue expérience de la vie. Travail qui devient de plus en plus difficile : car, d'une part, la vie moderne avec son atmosphère matérialisante et avec ses situations complexes et enchevêtrées et, d'autre part, le progrès des sciences et des diverses techniques, confrontent le théologien moraliste avec une foule de problèmes et de faits nouveaux, où il n'est pas toujours facile de tracer la ligne entre le licite et le défendu. Travail délicat, qui oblige parfois à reviser certaines positions, certaines notions ou divisions communément reçues⁸⁵. Ce travail, qui tient les théologiens en haleine, est absolument nécessaire pour maintenir la morale chrétienne dans sa pureté, sans déviation vers le laxisme ou le rigorisme. Particulièrement nécessaire aujourd'hui : à un monde qui a perdu le sens du péché et qui est envahi en quelque sorte par le péché, c'est d'abord au théologien qu'il appartient de dire ce qui est bien et ce qui est mal et pourquoi telle action est défendue par Dieu.

Or saint Alphonse est, ici encore, d'un précieux secours aux théologiens. Il a poussé le plus près possible de la pratique ses règles morales délimitant le licite et le défendu. On peut ne voir dans sa morale qu'un « code de péchés » ; il reste que ce « code », qui s'applique à déterminer dans tous les domaines de la vie chrétienne ce qui est bien et ce qui est mal, est extrêmement utile au théologien. Saint Alphonse a vécu dans un autre siècle que le nôtre ; cependant, son travail, ses discussions, ses règles éclairent une foule de problèmes actuels. Surtout, son esprit, sa méthode, son sens moral si judicieux, ne peuvent que diriger le théologien moraliste vers une solution sûre et exacte des problèmes qu'il doit résoudre. Au contact de saint Alphonse, le théologien a toute chance d'acquérir cette pondération, cet équilibre, cette sûreté de jugement, qui lui sont si nécessaires dans le maniement des choses morales.